



COMUNE DI GENOVA

Direzione Opere Idrauliche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1594

ADOTTATO IL 08/04/2024

ESECUTIVO DAL 14/04/2024

OGGETTO: Lavori di adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) - Secondo Lotto, 1° e 2° STRALCIO.
Impegno delle somme riconosciute per la compensazione prezzi per il 1° trimestre dell'anno 2024 di cui all'articolo 26 del decreto legge 50/2022 c.d. decreto Aiuti aggiornato con Legge n. 213/2023, articolo 1, comma 304.
CUP: B31H13000850001 – CIG: 8686095858 – MOGE: 12496-6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con D.D. n. 2021-183.0.0.-89 del 18/06/2021 sono stati aggiudicati i “Lavori di adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) – Secondo lotto, 1° STRALCIO” a favore dell'impresa I.CO.STRA S.r.l. con sede in Genova, Corso Torino 4/13, CAP 16129, codice fiscale e partita I.V.A. 03498580103 – (cod. benf. 47068), con la percentuale di ribasso del 22,263 % per un importo contrattuale netto pari a Euro 587.192,18 comprensivo di Euro 45.785,59 per oneri per la sicurezza e Euro 20.000,00 per opere in economia oltre ad Euro 58.719,22 per I.V.A. 10%, e quindi per complessivi Euro 645.911,40;
- in data 01/09/2021 è stato stipulato il contratto registrato con cronologico n. 305;
- in data 06/10/2021 è stata effettuata parziale consegna dei lavori di cui alla nota NP 2067 del 06/10/2021;
- in data 26/04/2022 è stata effettuata consegna definitiva dei lavori firmata con riserva

dall'impresa di cui alla nota Prot. PG 0158282.I del 26/04/2022;

- con D.D. 2021-183.0.0.-192 esecutiva dal 30/12/2021 si è proceduto all'aggiudicazione definitiva del Secondo lotto – 2° Stralcio dei lavori di adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) all'Impresa già affidataria dei lavori del Secondo lotto 1° Stralcio ovvero Impresa I.CO.STRA S.r.l. con sede in Genova, Corso Torino 4/13, CAP 16129, codice fiscale e partita I.V.A. 03498580103 – (Cod. Benf. 47068), con la stessa percentuale di ribasso offerta in sede di gara del Secondo lotto primo stralcio e pari al 22,263 % secondo i prezzi offerti nella lista delle lavorazioni, per un importo complessivo netto di Euro 409.288,13 comprensivo di Euro 60.979,40 per oneri per la sicurezza e Euro 30.000,00 per opere in economia pari ad Euro 499.726,11;
- in data 14/03/2022 è stato stipulato il contratto registrato con cronologico n. 91 del 14 marzo 2022 in parte a corpo e in parte a misura;
- in data 07/07/2022 è stata effettuata parziale consegna dei lavori di cui alla nota Prot. PG 265146 del 07/07/2022;
- in data 07/04/2023 è stata effettuata consegna definitiva dei lavori di cui alla nota Prot. NP 819 del 17/04/2023;
- con D.D. N. 2022-183.1.0.-20 23/09/2022 è stata approvata una prima variante tecnica senza aumento di spesa relativa al Secondo Lotto, 1° STRALCIO per un importo contrattuale netto pari a Euro 587.192,18 comprensivo di Euro 50.698,48 per oneri per la sicurezza e Euro 20.000,00 per opere in economia oltre ad Euro 58.719,22 per I.V.A. 10%, e quindi per complessivi Euro 645.911,40;
- con D.D. N. 2023-183.1.0.-9 04/04/2023 è stata approvata una seconda variante tecnica senza aumento di spesa relativa al Secondo Lotto, 1° STRALCIO per un importo contrattuale netto pari a Euro 587.192,18 comprensivo di Euro 50.698,48 per oneri per la sicurezza e Euro 58.936,89 per opere in economia oltre ad Euro 58.719,22 per I.V.A. 10%, e quindi per complessivi Euro 645.911,40;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-183.1.0.-19 del 24/05/2023 è stata approvata variante in aumento di spesa per maggiori lavori pari a 113.636,36 Euro al netto di Iva e gli stessi sono stati affidati alla medesima impresa I.CO.STRA. s.r.l. già impresa appaltatrice e che l'importo oggetto di contratto comprensivo di variante risulta quindi essere 522.924,49 Euro di cui 60.979,40 Euro per Oneri della sicurezza e 32.300,36 Euro per Economie non soggetti a ribasso;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-330.0.0.-28 del 21/12/2023 è stata approvata una seconda variante in aumento di spesa per maggiori lavori pari a 89.244,02 Euro al netto di Iva e gli stessi sono stati affidati alla medesima impresa I.CO.STRA. s.r.l. già impresa appaltatrice e che l'importo oggetto di contratto comprensivo di variante risulta quindi essere 612.168,51 Euro di cui 60.979,40 Euro per Oneri della sicurezza e 42.300,36 Euro per Economie non soggetti a ribasso. Con la medesima D.D. è stato contestualmente modificato il quadro economico aumentando anche la quota imprevisti per un importo complessivo di Iva pari a 39.324,58 Euro;

Considerato che:

- alle voci contabilizzate dal 01/01/2024 al 29/02/2024 è stato quantificato un maggior importo derivante dall'applicazione dei prezzi di cui all'art. 26, comma 1, del Decreto Legge 17 maggio 2022, n.50 pari a 7.667,25 Euro, di cui l'importo riconoscibile 90% è pari a 6.900,53 Euro, come da attestazione del Direttore dei Lavori, Ing. Paolo Cerruti, quale parte integrante del presente provvedimento. A tale importo si sommano 690,05 Euro per Iva al 10 % e pertanto il totale da riconoscere all'impresa esecutrice risulta essere pari a 7.590,58 Euro;

- la quota imprevisti accantonata nel quadro economico di cui alla D.D. 2023-330.0.0.-28 del 21/12/2023 risulta pari ad Euro 63.781,22 Euro e pertanto il 50% utilizzabile per il riconoscimento delle cifre di cui al Decreto Aiuti era pari a 31.890,61 Euro. Dall'importo sopra riportato sono già stati impegnati 6.506,15 Euro per compensazione prezzi per il III° trimestre dell'anno con D.D. 2023-330.0.0.-18 esecutiva dal 28/11/2023 e 7.757,88 Euro per compensazione prezzi per il IV° trimestre dell'anno con D.D. 1023 esecutiva dal 21/03/2024 Pertanto la quota parte ancora utilizzabile risulta essere pari 17.626,58 Euro;

- gli importi di cui ai punti precedente risultano sufficienti a coprire la cifra da ricompensarsi ai sensi del Decreto aiuti per il I° trimestre 2024 (Gennaio e Febbraio 2024);

Ritenuto pertanto:

- per quanto sopra esposto, di procedere al pagamento all'impresa I.CO.STRA. s.r.l. della somma di Euro 7.590,58 quale maggior importo derivante dall'applicazione dell'art. 26, comma 1, del Decreto Legge 17 maggio 2022, n.50 delle voci contabilizzate dal 01/01/2024 al 29/02/2024 [I° trimestre 2024 (Gennaio e Febbraio 2024)];
- che il suddetto importo di Euro 7.590,58 trova copertura finanziaria al capitolo 70349 c.d.c. 2223.8.05 "Idrogeologico - Manutenzioni straordinarie" P.d.c. 2.2.1.9.10 del Bilancio 2024 – crono 2023/1344 (Imp. 2023/19217) per 7.590,58 Euro;

Dato atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta da ACCOLLA NICOLETTA e che il responsabile del procedimento Ing. Giuseppe Vestrelli attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà a tutti gli atti necessari all'esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l'esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183, comma 1, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

ASPETTI CONTABILI

- di mandare a prelevare la somma complessiva pari a € **7.590,58**, di cui imponibile € 6.900,53 e € 690,05 per Iva al 10 % al Capitolo 70349 c.d.c. 2223.8.05 "Idrogeologico - Manutenzione Straordinaria" del Bilancio 2024, P.d.C. 2.2.1.9.10 – crono 2023/1344 mediante riduzione dell'IMPE 2024/6026 ed emissione nuovo IMPE **2024/8862**;
- di dare atto che la spesa di € 7.590,58 è finanziata con Avanzo Vincolato C/Capitale iscritto a Bilancio 2024 (Risorsa 198846).

DETERMINA

1. di procedere al pagamento all'impresa I.CO.STRA. s.r.l. della somma di Euro 7.590,58 quale maggior importo derivante dall'applicazione dell'art. 26, comma 1, del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50 delle voci contabilizzate dal alle voci contabilizzate dal 01/01/2024 al 29/02/2024 (I° trimestre 2024 - Gennaio e Febbraio 2024);
2. di autorizzare la Direzione Difesa del Suolo alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale in ragione dell'effettivo andamento dei lavori, nei limiti di spesa di cui al provvedimento;
3. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore sulla tutela dei dati personali;

4. di provvedere a cura della – Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche - Direzione Difesa del Suolo / Opere idrauliche alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del combinato disposto dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023;
5. il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interesse ai sensi degli artt. 6 bis, l. 241/1990 e ss.mm.ii. e 16 D.Lgs. 36/2023;
6. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili.

Il Dirigente

Ing. Giuseppe Vestrelli

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all'albo pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall'art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall'art. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971.



COMUNE DI GENOVA

ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE N.1594

AD OGGETTO: Lavori di adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) - Secondo Lotto, 1°e 2° STRALCIO.

Impegno delle somme riconosciute per la compensazione prezzi per il I° trimestre dell'anno 2024 di cui all'articolo 26 del decreto legge 50/2022 c.d. decreto Aiuti aggiornato con Legge n. 213/2023, articolo 1, comma 304.

CUP: B31H13000850001 - CIG: 8686095858 - MOGE: 12496-6

Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Avanzo Vincolato C/Capitale . Risorsa 198846.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Prospetto di calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali:

NUM. PROGR.	Num. Ord. TARIFFA	LAVORAZIONI ESEGUITE DAL 1° GENNAIO 2024 AL 29 FEBBRAIO 2024	UNITA' DI MISURA	QUANTITA' (A)	PREZZO UNITARIO determinato alle condizioni contrattuali, al netto del ribasso e dell'IVA (A*B1)	IMPORTO determinato alle condizioni contrattuali, al netto del ribasso e dell'IVA (A*B1)	PREZZO UNITARIO determinato ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.L. 50/22, al netto del ribasso e dell'IVA (B2)	IMPORTO determinato ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.L. 50/22, al netto del ribasso e dell'IVA (A*B2)	MAGGIORE IMPORTO (A*B2-A*B1)	MAGGIORE IMPORTO compreso IVA	
1	20.A48.A15.010	Ancoraggio guaine bituminose spalmatura sol. bitum.	m ²	33,20	1,98 €	65,74 €	2,67 €	88,64 €	22,90 €	25,19 €	
2	15.A10.A37.010	Scavo sez ristretta rocce sciolte escavatore fino a 2,00 m.	m ³	220,00	16,89 €	3.715,80 €	17,93 €	3.944,60 €	228,80 €	251,68 €	
3	15.A10.A38.010	Scavo sez ristretta rocce sciolte escavatore da 2,01 a 3,0 m	m ³	110,00	19,91 €	2.190,10 €	21,14 €	2.325,40 €	135,30 €	148,83 €	
4	PA.01	Scavo a sezione ristretta o a pozzo eseguito con mezzo ... da m 3,01 a m 4,00, - in rocce sciolte	m ³	230,00	22,79 €	5.241,70 €	24,99 €	5.747,70 €	506,00 €	556,60 €	
5	15.B10.B10.010	Riempimento rullato materiali di riempimento esclusi	m ³	236,66	11,69 €	2.766,56 €	12,63 €	2.989,02 €	222,46 €	244,71 €	
6	20.A15.A15.010	Trasp. mater. scavi/demol.	m ³ /km	2.002,59	0,90 €	1.802,33 €	0,77 €	1.541,99 €	260,34 €	286,37 €	
7	95.C10.A10.050	Servizio igienico chimico mobile per ogni mese	cad	2,00	172,50 €	345,00 €	172,50 €	345,00 €	- €	- €	
8	95.A10.A10.010	Montaggio smontaggio recinzione pannelli grigliati	m	50,00	7,13 €	356,50 €	7,51 €	375,50 €	19,00 €	20,90 €	
9	95.A10.A10.015	Nolo di recinzione pannelli grigliati	m	6.300,00	0,10 €	630,00 €	0,10 €	630,00 €	- €	- €	
10	95.B10.S10.075	Impianto di illuminazione ponteggi per i primi 3 mesi	m	50,00	11,82 €	591,00 €	11,81 €	590,50 €	0,50 €	0,55 €	
11	95.B10.S10.080	Impianto illuminazione ponteggi mesi successivi al 3°	m	110,00	0,67 €	73,70 €	0,71 €	78,10 €	4,40 €	4,84 €	
12	95.A10.A40.010	Impianto semaforico valutato a giorno	giorno	60,00	31,05 €	1.863,00 €	31,05 €	1.863,00 €	- €	- €	
13	P.A.SIC.13	Impiego di segnaletica verticale e cartelli di ... per gestione traffico veicolare e pedoni Stralcio 2.	corpo	0,50	2.470,08 €	1.235,04 €	3.019,99 €	1.510,00 €	274,96 €	302,46 €	
14	20.A20.B01.010	Calcestruzzo uso non strutturale S4, classe resist.C8/10	m ³	5,22	91,51 €	477,68 €	126,20 €	658,76 €	181,08 €	199,19 €	
15	15.B10.B10.010	Riempimento rullato materiali di riempimento esclusi	m ³	158,58	11,69 €	1.853,80 €	12,63 €	2.002,87 €	149,07 €	163,98 €	
16	20.A48.A15.010	Ancoraggio guaine bituminose spalmatura sol. bitum.	m ²	156,60	1,98 €	310,07 €	2,67 €	418,12 €	108,05 €	118,86 €	
17	20.A28.C05.010	Getto in opera cls - fondazioni.	m ³	5,22	21,74 €	113,48 €	23,66 €	123,51 €	10,03 €	11,03 €	
18	P.A.03	Fornitura e posa di scatolare in c.a. ad elementi ... magro per livellamento ed il successivo reinterrro.	m	22,00	846,78 €	18.629,16 €	928,49 €	20.426,78 €	1.797,62 €	1.977,38 €	
19	20.A20.C01.010	Calcestruzzo XC1 S4 C25/30. RAPP. A/C 0,60	m ³	38,69	101,35 €	3.921,23 €	143,08 €	5.535,77 €	1.614,54 €	1.775,99 €	
20	20.A28.A10.010	Casseforme tavole abete - fondazioni.	m ²	12,44	29,77 €	370,34 €	34,35 €	427,31 €	56,97 €	62,67 €	
21	20.A28.A15.010	Casseforme tavole abete - elevazioni.	m ²	178,37	40,53 €	7.229,34 €	48,60 €	8.668,78 €	1.439,44 €	1.583,38 €	
22	20.A28.C05.010	Getto in opera cls - fondazioni.	m ³	1,48	21,74 €	32,18 €	23,66 €	35,02 €	2,84 €	3,12 €	
23	20.A28.C05.020	Getto in opera cls - elevazioni.	m ³	22,08	29,06 €	641,64 €	31,62 €	698,17 €	56,53 €	62,18 €	
24	25.A90.D05.040	Asportazione di vecchie pitture su ringhiere	m ²	31,28	10,68 €	334,07 €	11,23 €	351,27 €	17,20 €	18,92 €	
25	20.A90.D10.101	Antiruggine idrosolub, vuoto per pieno, ringhiere semplici	m ²	31,28	9,53 €	298,10 €	9,94 €	310,92 €	12,82 €	14,10 €	
26	20.A90.D10.301	Finitura ferro idrosolub, vuoto x pieno, ringhiere semplici	m ²	31,28	7,43 €	232,41 €	7,73 €	241,79 €	9,38 €	10,32 €	
27	20.A20.B01.010	Calcestruzzo uso non strutturale S4, classe resist.C8/10	m ³	0,89	91,51 €	81,44 €	126,20 €	112,32 €	30,88 €	33,97 €	
28	20.A23.A10.012	Muratura mattoni comuni estrusi foratura tra 45% e 55%.	m ³	3,26	358,28 €	1.167,99 €	426,20 €	1.389,41 €	221,42 €	243,56 €	
29	20.A28.C05.010	Getto in opera cls - fondazioni.	m ³	0,89	21,74 €	19,35 €	23,66 €	21,06 €	1,71 €	1,88 €	
30	15.B10.B10.010	Riempimento rullato materiali di riempimento esclusi	m ³	30,00	11,69 €	350,70 €	12,63 €	378,90 €	28,20 €	31,02 €	
31	65.B10.A80.040	Solo posa bordi arenaria largh 30 cm, sp.22	m	100,00	35,27 €	3.527,00 €	39,26 €	3.926,00 €	399,00 €	438,90 €	
32	P.A.06	Formazione di marciapiede mediante stesa di ... marciapiede stesso questi contabilizzati a parte.	m	216,00	18,05 €	3.898,80 €	19,79 €	4.274,64 €	375,84 €	413,42 €	
33	Arr. 01	Arrotondamento programma di contabilità adeweb del Comune di Genova	corpo	1	- €	- €	1,65 €	1,65 €	1,65 €	1,82 €	
					TOTALE euro		€ 64.365,25		€ 72.032,50		€ 8.433,98

ATTESTAZIONE DELL'ENTITÀ DELLE LAVORAZIONI EFFETTUATE NEL PERIODO
DAL 1° GENNAIO 2024 AL 29 FEBBRAIO 2024

Il sottoscritto Cerruti Paolo, in qualità di Direttore dei Lavori denominati "Lavori di adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) – Secondo lotto, 1° STRALCIO – Secondo lotto, 2° STRALCIO" CIG 8686095858

ATTESTA

Che, in riferimento alle opere sopra individuate, l'entità delle lavorazioni effettuate nel periodo dal 1° gennaio 2024 al 29 febbraio 2024 corrisponde a quanto indicato nel prospetto di calcolo allegato alla presente, cui si rinvia per la quantificazione del maggior importo (calcolato al netto ed al lordo IVA) derivante dall'applicazione dei prezzari di cui all'art. 26, comma 1, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91.

Il Direttore dei Lavori
(cognome) Cerruti (nome) Paolo

FIRMA



VISTO: Il RUP
(cognome) Vestrelli (nome) Giuseppe

FIRMA



Allegato:

- *"Prospetto di calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali"* in formato editabile (come da facsimile scaricato dalla piattaforma <https://adeguamentoprezziart26b.mit.gov.it>)

